REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2007.

(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro
da Saúde sobre as estatísticas do
aborto no Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro da  Saúde

nos seguintes termos:

1- Quais as estatísticas do aborto no Brasil?

2- Quais as medidas contraceptivas fornecidas por esse

Ministério?

JUSTIFICAÇÃO

O aborto é um dos temas do momento. Segmentos da

sociedade discutem ativamente o problema. No entanto, grande parte

deste problema é de total desconhecimento da sociedade brasileira, que

precisa urgentemente se posicionar sobre esse assunto tão importante.

Números confiáveis não são divulgados para a sociedade e

apenas alguns dados são publicados na imprensa. O assunto gera

polêmica e coloca em lados opostos muitos segmentos. Se um lado os

defensores da vida que consideram a pratica algo ilegal e criminoso. De

outro, setores defendem a descriminalização para que as mulheres que

o pratiquem possam ter assistência nas unidades públicas de saúde.

Alegar que a vida só deve ser considerada com o inicio das

sinopses nervosas, ou seja, com o inicio do funcionamento do sistema

nervoso, assim como a morte só pode ser considerada depois que a

transmissão nervosa cessa é no mínimo incoerente. Tendo em vista que

a morte cerebral é algo irrecuperável do ponto de vista médico,

diferentemente da vida que ainda não possua a transmissão nervosa

que poderá ter se a gravidez tiver o seu segmento natural.

Para conhecer melhor essa triste realidade é que as

informações acima solicitadas são de fundamental importância.

Sala das Sessões,  em            de                   de 2007.

Deputado Marcelo Serafim

PSB/AM